
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16.02.2021 №ЗОЗЗ-ПЗС 

г. Екатеринбург 

О вопросах Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Губернатору Свердловской 
области в целях подготовки 
отчета о результатах деятельности 
Правительства Свердловской 
области в 2020 году 

В соответствии со статьями 5 и 18 Федерального закона от 6 октяб-
ря 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодатель-
ных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», статьей 31 Устава Свердловской области 
и в целях подготовки отчета Губернатора Свердловской области о результа-
тах деятельности Правительства Свердловской области в 2020 году Законо-
дательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-
зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2020 году 
(прилагаются). 

2. Направить настоящее постановление Губернатору Свердловской об-
ласти. 

Л.В.Бабушкина 
Председатель 
Законодательного Собра 

Для \% 
документов g 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Законодательного 
Собрания Свердловской области 

от 16.02.2021 N? ЗОЗЗ-ПЗС 

«О вопросах Законодательного Собрания 
Свердловской области Губернатору 

Свердловской области в целях 
подготовки отчета о результатах 

деятельности Правительства 
Свердловской области в 2020 году» 

ВОПРОСЫ 

Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области 
в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2020 году 

№ 
п/п 

Вопрос Инициатор вопроса 

1 2 3 
1. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2020 году для создания условий 

финансовой устойчивости и конкурентоспособности производителей и переработчиков сельскохозяй-
ственной продукции в связи с введением ограничительных мер по противодействию распростране-
нию новой короиавирусной инфекции? 

комитет Законодательного Соб-
рания по аграрной политике, 
природопользованию и охране 
окружающей среды 

2. В 2020 году в связи с ухудшением экономической ситуации в результате распространения новой ко-
роиавирусной инфекции на региональном уровне юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям были предоставлены меры государственной поддержки в виде налоговых преференций. 
Какие из этих мер наиболее эффективны и планируется ли их пролонгация до полной стабилизации 
ситуации? 

комитет Законодательного Соб-
рания по бюджету, финансам и 
налогам 

3. В ходе работы временной согласительной комиссии Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти по вопросам, связанным с рассмотрением, в том числе в форме публичных слушаний, проекта 
закона Свердловской области об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 го-
дов депутатами Законодательного Собрания отмечался рост дефицита областного бюджета, который 

комитет Законодательного Соб-
рания по вопросам законода-
тельства и общественной безо-
пасности 



3 

1 2 3 
по итогам 2020 года прогнозировался в объеме 48,9 млрд. рублей. В связи с этим Законодательное 
Собрание предложило Правительству Свердловской области разработать с учетом итогов социально-
экономического развития Свердловской области за 2020 год комплекс дополнительных мер, направ-
ленных на восстановление темпов роста основных социально-экономических показателей Свердлов-
ской области и восстановление положительной динамики финансово-экономических показателей 
Свердловской области. 
Какие меры планируется принять для снижения объема дефицита областного бюджета? 

4. Какие меры поддержки оказывались субъектам туристической отрасли в Свердловской области в ус-
ловиях распространения новой короиавирусной инфекции, а также какие мероприятия по развитию 
внутреннего и въездного туризма реализованы на региональном уровне? 

комитет Законодательного Соб-
рания по молодежной политике, 
развитию физической культу-
ры, спорта и туризма 

5. В 2020 году юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и самозанятым гражданам, 
наиболее пострадавшим в результате распространения новой короиавирусной инфекции в Свердлов-
ской области, были оказаны меры налоговой, финансовой, имущественной, административной и кон-
сультационной поддержки, при этом отдельные меры финансовой поддержки оказывались без при-
влечения средств федерального бюджета (льготные займы Свердловского областного фонда под-
держки предпринимательства (микрокредитной компании), списание процентов по действующим до-
говорам займа с указанным фондом и другие). 
Какие из предложенных Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской облас-
ти мер поддержки оказались наиболее востребованы со стороны предпринимательского сообщества и 
могут быть продлены на 2021 год, в том числе при условии выделения из областного бюджета допол-
нительных финансовых средств? 

комитет Законодательного Соб-
рания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству 

6. В Законодательное Собрание Свердловской области в 2020 году поступали многочисленные обраще-
ния представителей автотранспортных предприятий о компенсации затрат на проведение в связи с 
распространением новой короиавирусной инфекции работ по дезинфекции подвижного состава пас-
сажирского транспорта и зданий автовокзалов, а также на приобретение средств индивидуальной за-
щиты для персонала. 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области для решения данного вопроса? 

комитет Законодательного Соб-
рания по развитию инфраструк-
туры и жилищной политике 

7. В настоящее время в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской об-
ласти, особенно в средних и малых муниципальных образованиях, наметилась тенденция падения 
престижа и привлекательности муниципальной службы, вследствие чего наблюдается высокая теку-
честь кадров в органах местного самоуправления. 

комитет Законодательного Соб-
рания по региональной полити-
ке и развитию местного само-
управления 



4 

1 2 3 
Какие меры приняты и планируется принять на региональном и местном уровнях для повышения 
престижа муниципальной службы, закрепления кадров в органах местного самоуправления и форми-
рования необходимого кадрового резерва? 

8. В 2020 году, в условиях распространения заболевания, вызванного новой короиавирусной инфекцией 
(COVID-19), система здравоохранения Свердловской области работала в особых условиях. 
Правительством Свердловской области, Законодательным Собранием Свердловской области и орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области, при значительной финансовой поддержке Правительства Российской Федерации в 
целях обеспечения доступности медицинской помощи в период пандемии проводится большая рабо-
та, направленная на создание дополнительных коечных мест, приобретение оборудования, лекарст-
венное обеспечение, осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским ра-
ботникам. 
Приобретенный опыт организации работы сферы здравоохранения в эпидемический период имеет 
большое значение. 
В то же время выявлены проблемы доступности своевременного оказания плановой медицинской по-
мощи пациентам с хроническими заболеваниями. 
В условиях продолжающейся пандемии как Вы, уважаемый Евгений Владимирович, оцениваете 
достаточность ресурсов в системе здравоохранения, в том числе с учетом опыта работы в 2020 году, 
по направлениям: 
обеспечение оказания медицинской помощи больным короиавирусной инфекцией и проведение вак-
ци нопрофилактики; 
возобновление в полном объеме оказания плановой, в том числе специализированной, медицинской 
помощи гражданам; 
стабилизация работы скорой медицинской помощи в особых условиях и условиях повышенной на-
грузки? 

комитет Законодательного Соб-
рания по социальной политике 

9. В 2020 году п связи с распространением новой короиавирусной инфекции нагрузка на систему здра-
воохранения Свердловской области значительно увеличилась, что привело к возникновению у граж-
дан трудностей с получением как первичной, так и специализированной медицинской помощи. 

Какие меры приняты и планируется принять в Свердловской области для улучшения материально-
технической базы медицинских организаций, увеличения штатной численности этих организаций и 
поддержки медицинских работников? 

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в Законодательном Собрании 



5 

1 2 3 
Как отразится реализация комплексной программы Свердловской области «Общественное здоровье 
уральцев» на 2021 - 2024 годы» на сохранении и укреплении здоровья жителей региона? 

10. В 2020 году по инициативе Региональной энергетической комиссии Свердловской области в отдель-
ных муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, началось 
проведение замеров отходов с целью определения нормативов накопления твердых коммунальных 
отходов. Для осуществления замеров в муниципальных образованиях были сформированы специаль-
ные комиссии, при этом создание таких комиссий не предусмотрено действующим законодательст-
вом. Фактически проведение замеров без проведения конкурсных процедур было возложено на ре-
гиональных операторов, которые являются заинтересованными субъектами. В большинстве муници-
пальных образований представители общественности не были допущены к осуществлению контроля 
за проведением замеров отходов, а в случаях, когда были допущены, — ими были выявлены сущест-
венные нарушения. 
Считаете ли Вы, уважаемый Евгений Владимирович, необходимым разработать нормативный право-
вой акт, предусматривающий проведение замеров отходов с целью определения нормативов накопле-
ния твердых коммунальных отходов только независимыми специализированными организациями, ко-
торые отбираются по результатам открытого конкурса, а также устанавливающий возможность учас-
тия представителей общественности в проведении таких замеров и определяющий порядок формиро-
вания специальных комиссий по проведению замеров отходов? 

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании 

11. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2020 году для выполнения 
предложений, указанных в постановлении Законодательного Собрания Свердловской области от 
10.12.2019 № 2200-ПЗС «О Законе Свердловской области «Об областном бюджете на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов» (проект № ПЗ-2272)», и какие меры планируется принять для 
выполнения предложений, указанных в постановлении Законодательного Собрания Свердловской 
области от 08.12.2020 № 2868-ПЗС «О Законе Свердловской области «Об областном бюджете на 
90? 1 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (проект № ПЗ-2446)»? 

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании 

12. В городском округе Среднеуральск на учете в целях предоставления благоустроенных жилых поме-
щений специализированного жилищного фонда состоит большое количество детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей. 
Какие меры приняты Правительством Свердловской области по обеспечению жилыми помещениями 
указанной категории граждан в городском округе Среднеуральск, в том числе по исполнению реше-
ний судов о предоставлении жилых помещений таким гражданам? 

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ» в Законодательном 
Собрании 



б 

1 2 3 
13. В условиях распространения новой короиавирусной инфекции в 2020 году особую актуальность при-

обрела проблема отсутствия в организациях здравоохранения Свердловской области единой инфор-
мационной системы, позволяющей оперативно получать необходимую информацию о ходе лечения 
каждого больного, более эффективно организовать работу медицинских организаций и повысить ка-
чество оказываемых услуг. 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области для решения данного вопроса и 
сколько времени потребуется для создания такой системы и обеспечения ее полноценного функцио-
нирования? 

межфракционная депутатская 
группа 

I п-нш 


